

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	109.322.487,40	109.322.487,40	14.268.660,75	13,05	27.529.549,36	25,18	81.792.938,04
RECEITAS CORRENTES	92.260.487,40	92.260.487,40	14.247.486,15	15,44	27.287.682,42	29,58	64.972.804,98
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	17.209.963,40	17.209.963,40	2.607.128,85	15,15	3.818.477,74	22,19	13.391.485,66
IMPOSTOS	9.571.903,40	9.571.903,40	1.169.741,24	12,22	1.983.593,54	20,72	7.588.309,86
TAXAS	7.637.060,00	7.637.060,00	1.437.387,61	18,82	1.834.884,20	24,03	5.802.175,80
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
CONTRIBUIÇÕES	2.074.260,00	2.074.260,00	381.012,72	18,37	561.508,32	27,07	1.512.751,68
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	10.800,00	10.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.800,00
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	66.960,00	66.960,00	312,53	0,47	388,25	0,58	66.571,75
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.996.500,00	1.996.500,00	380.700,19	19,07	561.120,07	28,11	1.435.379,93
RECEITA PATRIMONIAL	706.864,00	706.864,00	59.038,85	8,35	61.052,30	8,64	645.811,70
VALORES MOBILIÁRIOS	706.864,00	706.864,00	59.038,85	8,35	61.052,30	8,64	645.811,70
RECEITA DE SERVIÇOS	43.200,00	43.200,00	13.476,81	31,20	16.940,34	39,21	26.259,66
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	43.200,00	43.200,00	13.476,81	31,20	16.940,34	39,21	26.259,66
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	69.323.342,04	69.323.342,04	10.939.056,17	15,78	22.578.320,58	32,57	46.745.021,46
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	30.349.302,04	30.349.302,04	3.818.883,01	12,58	8.176.439,75	26,94	22.172.862,29
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	22.370.960,00	22.370.960,00	4.295.250,98	19,20	8.527.072,51	38,12	13.843.887,49
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	1.080,00	1.080,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.080,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	16.602.000,00	16.602.000,00	2.824.922,18	17,02	5.874.808,32	35,39	10.727.191,68
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.902.857,96	2.902.857,96	247.772,75	8,54	251.383,14	8,66	2.651.474,82
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	527.820,00	527.820,00	206.279,19	39,08	207.729,21	39,36	320.090,79
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	113.400,00	113.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	113.400,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	2.261.637,96	2.261.637,96	41.493,56	1,83	43.653,93	1,93	2.217.984,03
RECEITAS DE CAPITAL	17.062.000,00	17.062.000,00	21.174,60	0,12	241.866,94	1,42	16.820.133,06
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	8.168.000,00	8.168.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.168.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	8.168.000,00	8.168.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.168.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	129.000,00	129.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	129.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	129.000,00	129.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	129.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	8.765.000,00	8.765.000,00	21.174,60	0,24	241.866,94	2,76	8.523.133,06
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	3.755.000,00	3.755.000,00	21.174,60	0,56	21.174,60	0,56	3.733.825,40
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.010.000,00	5.010.000,00	0,00	0,00	220.692,34	4,41	4.789.307,66

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	109.322.487,40	109.322.487,40	14.268.660,75	13,05	27.529.549,36	25,18	81.792.938,04
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	109.322.487,40	109.322.487,40	14.268.660,75	13,05	27.529.549,36	25,18	81.792.938,04
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	109.322.487,40	109.322.487,40	14.268.660,75	13,05	27.529.549,36	25,18	81.792.938,04
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	218.381,36	—	—	218.381,36	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	218.381,36	—	—	218.381,36	—	—

DESPEASAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEASAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEASAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEASAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPEASAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	109.322.487,40	111.636.368,76	17.997.774,60	49.671.141,34	61.965.227,42	13.135.137,67	24.869.054,66	86.767.314,10	19.101.493,41
DESPEASAS CORRENTES	86.468.847,40	85.806.644,18	10.306.692,71	37.237.520,28	48.569.123,90	12.761.926,84	23.999.164,78	61.807.479,40	18.506.627,77
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	46.062.345,89	45.055.422,91	6.660.265,31	13.876.026,43	31.179.396,48	6.714.104,51	13.712.419,75	31.343.003,16	11.181.260,05
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	221.000,00	221.000,00	6.860,24	23.753,84	197.246,16	6.860,24	23.753,84	197.246,16	16.935,64
OUTRAS DESPEASAS CORRENTES	40.185.501,51	40.530.221,27	3.639.567,16	23.337.740,01	17.192.481,26	6.040.962,09	10.262.991,19	30.267.230,08	7.308.432,08
DESPEASAS DE CAPITAL	22.838.340,00	25.814.424,58	7.691.081,89	12.433.621,06	13.380.803,52	373.210,83	869.889,88	24.944.534,70	594.865,64
INVESTIMENTOS	21.288.340,00	23.964.424,58	7.563.993,93	11.941.400,20	12.023.024,38	246.122,87	377.669,02	23.586.755,56	229.732,74
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.550.000,00	1.850.000,00	127.087,96	492.220,86	1.357.779,14	127.087,96	492.220,86	1.357.779,14	365.132,90

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	109.322.487,40	111.636.368,76	17.997.774,60	49.671.141,34	61.965.227,42	13.135.137,67	24.869.054,66	86.767.314,10	19.101.493,41
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	15.300,00	15.300,00	0,00	0,00	15.300,00	0,00	0,00	15.300,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	15.300,00	15.300,00	0,00	0,00	15.300,00	0,00	0,00	15.300,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	109.322.487,40	111.636.368,76	17.997.774,60	49.671.141,34	61.965.227,42	13.135.137,67	24.869.054,66	86.767.314,10	19.101.493,41
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	109.322.487,40	111.636.368,76	17.997.774,60	49.671.141,34	61.965.227,42	13.135.137,67	24.869.054,66	86.767.314,10	19.101.493,41
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	2.660.494,70	—	8.428.055,95
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	109.322.487,40	111.636.368,76	17.997.774,60	49.671.141,34	—	13.135.137,67	27.529.549,36	—	27.529.549,36
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE: